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OD REDAKCJI

Po jedenastu latach od pierwszego polskiego wydania Komentarza do Kodeksu Prawa Kanoniczne-
go potrzebne było podjęcie prac nad nową edycją tego dzieła. W porządku prawnym Kościoła katolic-
kiego pojawiło się w tym czasie wiele nowych ustaw. Wiele kanonów samego Kodeksu zostało znoweli-
zowanych. Gruntownej reformie prawodawca kościelny poddał kanoniczne prawo karne oraz przepisy 
regulujące procesy o stwierdzenie nieważności małżeństwa. Konferencja Episkopatu Polski uchwałą 
z 14 marca 2022 r. przyjęła zaktualizowane tłumaczenie na język polski Kodeksu Prawa Kanonicznego, 
które przynosi dogłębną poprawę komunikatywności przekładu, skorygowanie licznych nieprawidło-
wości natury językowej, błędów i niedoskonałości stylistycznych, gramatycznych, poprawienie szyku 
zdań oraz interpunkcji, ujednolicenie przekładu ważniejszych terminów i zwrotów oraz dostosowanie 
tłumaczenia Kodeksu do polskiego języka prawnego i prawniczego.

Kodeks Prawa Kanonicznego. Komentarz udostępniany przez wydawnictwo Wolters Kluwer polskiemu 
czytelnikowi zawiera komentarz w ścisłym znaczeniu tego słowa: jest to objaśnienie dodawane do tekstu 
najważniejszej ustawy kościelnej w  formie zwięzłych uwag pod kolejnymi kanonami. Taka definicja 
ma dawne i godne źródło. Tłumacząc, czym jest rodzaj ksiąg zwanych „commentaria”, św. Izydor z Se-
willi – żyjący w VI wieku uczony biskup, uznawany za pierwszego encyklopedystę w dziejach – pisał 
w swych Etymologiach: „Commentaria dicta quasi cum mente. Sunt enim interpretationes, ut commenta 
iuris, commenta Evangelii” (Isid. Orig. 6.8.5). Jest więc komentarzem (commentarium) wyjaśnienie tekstu 
(natchnionego lub prawnego) dokonane jakby myślą (cum mente). Rezultat owego intelektualnego wysił-
ku komentatora objaśniającego tekst, wedle definicji średniowiecznego hiszpańskiego biskupa, pozwala 
korzystającemu z niniejszego Komentarza czytelnikowi odnaleźć sens tekstu prawnego, czyli zrozumieć 
poszczególne przepisy i prawidłowo je stosować.

Komentarz w zasadniczej części stanowi tłumaczenie komentarza opracowanego przez kanonistów 
hiszpańskich skupionych w Instytucie Martin de Azpilcueta, tj. centrum badawczym związanym z Wy-
działem Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Nawarry w Pampelunie. Niniejsza edycja opiera się na jede-
nastym hiszpańskim wydaniu Kodeksu Prawa Kanonicznego z komenarzem. Pierwsze wydanie ukazało 
się tuż po promulgowaniu Kodeksu w 1983 r., jedenaste, zaktualizowane i poprawione, przygotowywane 
jest na 2023 r. (Código de Derecho Canónico. Edición bilingue y anotada. A cargo de Instituto Martin de Azpilcueta). 
W polskim wydaniu wykorzystano dodatkowo niektóre wyjaśnienia nieuwzględnione w edycji hiszpań-
skiej, a zawarte w ósmym wydaniu włoskim pod red. J.I. Arriety (Codice di Diritto Canonico e leggi comple-
mentari commentato, Roma 2022). Uzupełnienia te są oznaczone symbolem ). Z tego samego włoskiego 
wydania pochodzą umieszczone pod komentarzami odniesienia do promulgowanego w 1990 r. Kodeksu 
Kanonów Kościołów Wschodnich |CCEO|. Wskazują one, które kanony wschodniego Kodeksu odpo-
wiadają poszczególnym przepisom Kodeksu Prawa Kanonicznego, oraz sygnalizują ewentualne różnice 
między dyscypliną Kościoła łacińskiego i prawem obowiązującym w katolickich Kościołach wschodnich.

Autorami tłumaczenia na język polski komentarzy do poszczególnych kanonów Kodeksu są absol-
wenci Wydziału Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Nawarry w Pampelunie.

Odniesienia do najnowszych kościelnych aktów ustawodawczych, nieobjętych wyżej wspomniany-
mi wydaniami, zostały uwzględnione przez redaktora wydania polskiego i oznaczone symbolem 2. 
W Komentarzu znajdują się także – ze znakiem 0 – nawiązania do obowiązujących w Polsce przepisów 
partykularnego prawa kanonicznego oraz prawa polskiego.
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Tekst Kodeksu Prawa Kanonicznego w polskim przekładzie – aczkolwiek należy pamiętać, że obo-
wiązujący jest tylko tekst łaciński promulgowany przez ustawodawcę – pochodzi z najnowszego wy-
dania zatwierdzonego przez Konferencję Episkopatu Polski (Pallottinum 2022). Komentarz uwzględnia 
nowelizacje niektórych kanonów dokonane przez ostatnich papieży. Kanony, do których zostały wydane 
interpretacje autentyczne, są oznaczone gwiazdką *; wszystkie interpretacje autentyczne zebrano w Do-
datku, cz. I.

Oprócz tekstu Kodeksu Prawa Kanonicznego i komentarzy do poszczególnych kanonów, w niniej-
szej edycji zawarte są niektóre pozakodeksowe akty prawa powszechnego Kościoła (zob. Dodatek, cz. II):

•  Konstytucja Apostolska św. Jana Pawła II Universi Dominici gregis, o wakacie Stolicy Apostolskiej 
i wyborze Biskupa Rzymskiego, z 22 II 1996 r.;

•  Konstytucja Apostolska papieża Franciszka Praedicate Evangelium, o Kurii Rzymskiej i  jej służbie 
Kościołowi w świecie, z 19 III 2022 r.;

•  Instrukcja Papieskiej Rady ds. Tekstów Prawnych Dignitas connubii, dotycząca spraw o stwierdze-
nie nieważności małżeństwa, z 25 I 2005 r.;

•  Normy o przestępstwach zarezerwowanych dla Kongregacji Nauki Wiary z 11 XI 2021 r.

Źródłem tłumaczenia na język polski pozakodeksowych ustaw zamieszczonych w Komentarzu jest 
zasadniczo polskie wydanie organu Stolicy Apostolskiej L’Osservatore Romano, aczkolwiek w niektórych 
przypadkach przekład ma charakter autorski; zaznaczono to każdorazowo w informacji poprzedzającej 
tekst ustawy. Dokumenty Soboru Watykańskiego II cytowane są według wydania: Sobór Watykański II. 
Konstytucje-dekrety-deklaracje. Tekst łacińsko-polski. Nowe tłumaczenie, Pallottinum, Poznań 2008. Wybór do-
kumentów powszechnego prawa kanonicznego obowiązującego w całym Kościele uzupełnia kilka ak-
tów prawa obowiązującego w Polsce – są to zarówno dokumenty promulgowane przez Konferencję Epi-
skopatu Polski (Dodatek, cz. III), jak i wybrane przepisy prawa wyznaniowego (Dodatek, cz. IV). W ten 
sposób niniejszy Komentarz staje się podręcznym i pożytecznym narzędziem umożliwiającym poznanie 
prawa kościelnego i poprawne jego stosowanie.

Użyteczności Komentarza mają dopomóc także wykazy, tabele i indeksy zawarte w niniejszej edycji. 
Umożliwiają one zlokalizowanie stosownych przepisów i poszukiwanych tekstów, zarówno w samym 
Komentarzu, jak i poza tym zbiorem; są to:

• dwie konkordancje między pierwszym Kodeksem Prawa Kanonicznego promulgowanym w 1917 r. 
i Kodeksem obecnie obowiązującym (Dodatek, cz. V);

• wykazy ważniejszych aktów powszechnego i partykularnego prawa kanonicznego promulgowa-
nych po wejściu w życie aktualnego Kodeksu Prawa Kanonicznego, tj. po 1983 r. (Dodatek, cz. II);

• wykaz źródeł prawa cytowanych w Komentarzu, z dokładnym wskazaniem miejsca promulgacji lub 
publikacji; dzięki sporządzeniu tej listy można było w tekstach komentarzy uniknąć powtarzania 
ww. informacji;

• indeks rzeczowy, który umożliwia odnalezienie poszukiwanych przepisów i  ich wykładni oraz 
ułatwia skonstruowanie norm postępowania w określonych przypadkach.

Niniejszy Komentarz uwzględnia stan prawny na dzień 15 XII 2022 r. 

Piotr Majer

Kodeks Prawa Kanonicznego 
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